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Remissvar gällande SOU 2019:63 Mer 
Biogas! För ett hållbart Sverige 
Energikontor Sydost tackar för inbjudan att lämna synpunkter på rubricerat betänkande. 

Vi arbetar för en minskad klimatpåverkan och hållbar regional utveckling med såväl privata aktörer 
som våra ägare, kommuner och regioner i Blekinge, Kalmar och Kronobergs län genom att stödja dem i 
deras strategiska och praktiska klimat‐ och energiarbete så att de lokala, regionala och nationella 
målen nås.  

Sedan 2008 driver Energikontor Sydost ett regionalt nätverk, Biogas Sydost, som är ett av åtta liknande 
biogasnätverk i Sverige. Biogas Sydost erbjuder en plattform för såväl offentliga som privata aktörer 
som vill utveckla produktionen, distributionen och användningen av biogas. Genom samverkan med 
övriga biogasnätverk under Energigas Sveriges paraply är vi med och påverkar utvecklingen i hela 
landet.  

Tillsammans med Biogas Sydosts medlemmar och våra tre länsstyrelser har Energikontor Sydost tagit 
fram en Regional strategi och handlingsplan för biogas till fordon i Blekinge, Kalmar och Kronobergs 
län 2014 ‐ 2020. Vidare har vi lett arbetet med en förstudie om flytande biogas till tunga fordon, 
sjöfart och industri samt, tillsammans med Regionförbundet i Kalmar län, Energigas Sverige och ett 
flertal branschaktörer, tagit fram en färdplan som handlar om hur Kalmar län ska bli en 
demonstrationsarena för flytande biogas. Vi bistår också våra regioner med kunskapsunderlag och 
utredningar inför deras kollektivtragikupphandlingar. 

Biogasmarknadsutredningens förslag 

Energikontor Sydost anser att den biogasmarknadsutredning som nu är ute på remiss är väl 
genomtänkt och tar ett helhetsgrepp om biogasen på ett förtjänstfullt sätt. De förslag som man har 
kommit fram till är väl underbyggda och kommer, förutsatt att de implementeras utan dröjsmål, att 
bidra till att de av riksdagen beslutade energi‐ och klimatmålen uppnås genom att stimulera ökad 
produktion av biogas i Sverige och minska konkurrenssnedvridningen mellan inhemskt producerad och 
importerad biogas. I texten nedan har vi valt att ge synpunkter till några av förslagen där det har känts 
befogat. 
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Utredningens förslag: Biogasens befrielse från energi‐ och koldioxidskatt bör behållas även 
efter 2020. Regeringen bör så fort som möjligt ansöka om förlängning av nuvarande 
statsstödsgodkännande för en period av tio år. 

 Energikontor Sydost tillstyrker förslaget. Skattebefrielsen är viktig för att säkra efterfrågan på 
gasfordon och därmed marknaden för biogas inom transportsektorn, vilket i sin tur påverkar 
möjligheten att uppnå 2030‐målen. Eftersom skattebefrielsen slutar att gälla den 31 
december i år måste prioritet vara att regeringen så fort som möjligt söker om 
statsstödsgodkännande för fortsatt skattebefrielse på tio år och inte kopplar stödet till övriga 
premier. Långsiktigt regler är viktiga för att skapa stabilitet på marknaden. De har även ett 
stort signalvärde för såväl konsumenter, distributörer som producenter av biogas. 

Utredningens förslag: Sverige ska år 2030 producera 10 TWh biogas. Av dessa ska 7 TWh 
biogas produceras genom rötning och 3 TWh biogas och andra förnybara gaser produceras 
från andra tekniker. 

 Energikontor Sydost välkomnar målet om 10 TWh biogas som är både ambitiöst och 

utmanande. För att målet även ska vara realistiskt är det viktigt att stödpaket I införs från 

januari 2021 och att det finns möjlighet att söka investeringsstöd via Klimatklivet i väntan på 

att lån och garantier i stödpaket II kommer på plats. Finns inte detta skapas en osäkerhet hos 

potentiella producenter vilket kan leda till att de väljer att inte genomföra de investeringar 

som de har planerat. 

 Vi ser mycket positivt på att man uppmärksammar de samhällsnyttor som kommer av 
biogasproduktionen från gödsel genom en särskild gödselgaspremie. Eftersom biogas‐
produktion generellt sker lokalt med lokala råvaror skulle det vara bra att även lyfta fram 
biogasens roll för självförsörjning och krisberedskap. Andra viktiga samhällsfunktioner, som 
bland annat försvarsberedningen lyfter fram i sin rapport Motståndskraft1 som extra viktiga 
för totalförsvaret, och som biogasproduktionen kan bidra till, är tillgången till drivmedel, el 
och livsmedel. Detta ser vi som ytterligare ett viktigt argument till att ge stöd till biogas.  
 
För att bidra till utvecklingen av gödsel som substrat skulle det behövas ett mål för 
användning av biogödsel.  

 Vad beträffar stödet för produktion av biogas från matavfall och avloppsslam anser flera 
aktörer att produktionsstödet är för lågt för att den inhemskt producerade biogasen från 
dessa substrat ska vara konkurrenskraftig. Avfall Sverige har en konsultutredning på gång för 
att utreda motsvarande premie för matavfall som för gödsel. Vår förhoppning är att 
utredningen vill ta resultaten i utredningen i beaktande.  

 Förutom produktionspremien är det viktigt att stärka efterfrågan på biogas till exempel 
genom att lastbilar och bussar som drivs av biogas gynnas på samma sätt som de eldrivna 
fordonen. Samtidigt utgår vi ifrån att uppgraderingspremien inte avgränsas till att gälla 
transportsektorn utan att den gäller alla användningsområden för biogas. 

 Energikontor Sydost ser mycket positivt på att en förvätskningspremie inrättas så att nya 
målgrupper såsom tunga fordon, industri och i viss mån sjöfart kan nås. Av de 10 TWh som är 
målet förväntas 5 TWh komma att användas inom industrin och kraftvärmesektorn och då 
ersätta naturgasen. Problemet är att svensk biogas idag är mycket dyrare än naturgas vilket 

 
11 Motståndskraft – Inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret 2021 – 
2025, Försvarsdepartementet. Ds 2017:66. 



 

3 
 

försvårar introduktion av biogas i industrin Vi vill därför föreslå att ett särskilt industristöd till 
industrin införs.  

 Vi håller även med om att biogassektorn på sikt måste klara sig utan statligt stöd men tycker 
inte att utfasningen av förvätskningsstödet ska påbörjas direkt vid införandet. Svenska 
producenter har precis påbörjat de investeringar som behöver göras för att bygga ut 
förvätskningen i Sverige. Om den successiva sänkningen av premien påbörjas direkt vid 
införandet kommer de allra flesta inte ha hunnit börja realisera sina planer innan styrmedlet 
börjar fasas ut. Förslaget är i stället att man använder de föreslagna kontrollstationerna för 
att bedöma när i tiden det är lämpligt att påbörja utfasningen. 

Övrigt 

Författningsförslag: Prövning och beslut om stöd 

28 §        Av ett beslut om stöd som gäller en anläggning som inte har tagits i drift ska det framgå när 
anläggningen senast ska ha tagits i drift. Beslut om stöd ska i ett sådant fall villkoras av att 
anläggningen har tagits i drift senast denna dag. 

  Det finns exempel på planerade anläggningar som har fått byta lokalisering flera gånger p.g.a. 
överklagande från allmänheten. Detta innebär stora förseningar som beror på att nya tillstånd 
och bygglov måste sökas, något som även fördyrar satsningen. Vi föreslår därför att det införs 
en klausul som gör det möjligt att ansöka om undantag från regeln om det finns särskilda skäl 
för dröjsmål som den berörda inte själv rår över. Ett alternativ är att man tar hänsyn till 
problemet genom väl tilltagna tidsgränser. 

Utredningens förslag: Regeringen bör uppdra åt länsstyrelserna att se över vilka möjligheter dessa 
har att stimulera en mer ändamålsenlig samordning mellan olika aktörer för att biogasens 
möjligheter att bidra till lokala eller regionala kretslopp ska kunna tas till vara på ett bättre sätt. 

 För att få till biogas måste hela kedjan samverka och såväl produktionen, distributionen och 
konsumtionen vara på plats samtidigt. Energikontor Sydost vill lyfta vikten av att i ett sådant 
arbete ta tillvara och nyttja de befintliga regionala biogasnätverken som redan finns runt om 
i hela landet och som samordnar aktörer från såväl offentlig som privat sektor kring 
gemensamma frågor och samarbetar med alla berörda aktörer däribland våra länsstyrelser. 
Att få möjlighet att söka stöd till detta arbete skulle vara ett erkännande för den insats som 
dessa nätverk gör. 
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